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Nota metodologica

Le tabelle 1, 3 e 4 sono relative a tutti i soci di Assofondipensione, compreso il Fondo
preesistente Fiprem. Le tabelle 2, 5, 6, 7 e 8 non comprendono il Fondo Fiprem poiché i
dati necessari non sono disponibili. Le tabelle 6, 7 e 8 non tengono conto dei dati del fondo

Priamo poiché i dati non sono disponibili.

Assofondipensione | Report statistico terzo trimestre 2012



assofondi
pensione

assaciazione dei fondi pensione negoziall

Tab. 1-Iscritti e Andp al 30 settembre 2012

Variazione
Andp (mil. di €) trimestrale %
Tot Fondi soci
Assofondipensione 29.040,03 5,8

Tab. 2 - Linee di investimento, iscritti e Andp per tipologia di comparto

Iscritti®
Tipologia di comparto® Valori V?riazione
N. % trimestrale
%

Obbligazionario puro con garanzia 44.855 2,3 0,2

Obbligazionario puro senza garanzia 184.285 9,3 -0,3

Obbligazionario misto con garanzia 385.608 19,5 2,3

Obbligazionario misto senza garanzia 955.476 48,4 -1,3

Bilanciato 316.669 16,0 -0,7

Azionario 68.661 3,5 -0,2

Non classificabile 18.628 0,9 0,9
a - | comparti sono classificati secondo la composizione dei benchmark di riferimento dichiarati nelle Note Informative; in

particolare risultano individuate le seguenti tipologie di comparto:
1) obbligazionario puro (con e senza garanzia): benchmark composto esclusivamente da indici di mercato obbligazionario
0 monetario;
2) obbligazionario misto (con e senza garanzia): benchmark composto da indici di mercato azionario con peso non
superiore al 30%;

3) bilanciato: benchmark composto da indici di mercato azionario con peso superiore al 30% e comunque inferiore al 50%;

4) azionario: benchmark composto da indici di mercato azionario con peso almeno pari al 50%;

5) non classificabile: benchmark non composto interamente da indici di mercato.
b - Il totale della distribuzione degli iscritti per tipologia di comparto differisce dal totale degli iscritti poiché la posizione di alcuni
lavoratori & ripartita tra pilt comparti.

Tab. 3 —Iscritti e Andp per tipologia di fondo pensione

Tipologia di fondi pensione Iscritti
N° Valori %
Di categoria 1.551.591 79,0
Territoriali 166.358 8,5
Aziendali 245.927 12,5
Totale 1.963.876 100,0
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Tab. 4 - Iscritti e Andp — Dati trimestrali totali*

Andp
Trimestre Mil. € Variazione trimestrale
%

3°2012 29.040,03 5,8
2°2012 27.439,40 1,6
1° 2012 27.020,48
4° 2011 24.877,15
3°2011 23.724,98

*La variazione trimestrale percentuale degli iscritti e dell’Andp é riportata soltanto per gli ultimi due trimestri poiché i campioni confrontati sono
omogenei soltanto per questi periodi.

Tab. 5 - Iscritti e Andp — Dati trimestrali per tipologia di comparto*

Obbligazionario puro con garanzia

Andp
Trimestre Mil. € Variazione trimestrale
%
3°2012 341,72 5,1
2° 2012 325,00 -5,0
1° 2012 342,22
4° 2011 306,37
3°2011 293,42
Obbligazionario puro senza garanzia
Andp
Trimestre Mil. € Variazione %t,rimestrale
3°2012 2.071,34 5,4
2° 2012 1.965,36 4,0
1° 2012 1.890,52
4° 2011 1.768,40
3°2011 1.680,39
Obbligazionario misto con garanzia
Andp
Trimestre Mil. € Variazione trimestrale
%
3°2012 3.527,33 11,1
2° 2012 3.174,86 4,3
1° 2012 3.044,40
4° 2011 3.790,61
3°2011 2.668,89
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Obbligazionario misto senza garanzia
Andp
Trimestre Mil. € Variazione ytrimestrale
6
3°2012 17.333,66 4,8
2° 2012 16.544,82 1,1
1° 2012 16.358,75
4° 2011 15.381,31
3°2011 14.689,08
Bilanciato
Andp
Trimestre Mil. € Variazione trimestrale
%
3°2012 3.979,70 5,5
2°2012 3.771,35 1,2
1° 2012 3.725,85
4° 2011 3.337,25
3°2011 3.181,99
Azionario
Andp
Trimestre Mil. € Variazione ytrimestrale
b
3°2012 1.415,58 7,2
2° 2012 1.320,37 0,5
1° 2012 1.314,39
4° 2011 1.158,09
3°2011 1.082,17
Non classificabile
Andp
Trimestre Mil. € Variazione trimestrale
%
3°2012 161,09 7,0
2° 2012 150,58 34
1° 2012 145,67
4° 2011 135,11
3°2011 129,04

h

assofondi
pensione

associazione dei fondi pensione negoziali

*La variazione trimestrale percentuale degli iscritti e dell’Andp € riportata soltanto per gli ultimi due trimestri poiché i campioni confrontati sono

omogenei soltanto per questi periodi.
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Tab. 6a - Flussi contributivi terzo trimestre 2012

Mil. € Valori %
196,47 18,8
156,60 15,0
675,61 64,6

17,79 1,7

1.046,46 100,0

Tab. 6b - Flussi contributivi trimestrali per tipologia di comparto

Obbligazionario Obbligazionario

puro senza misto senza Azionario
garanzia garanzia
Mil.€ Vval.% Mil.€ Val. % Mil.€ Val. %
A carico del lavoratore 18,13 17,9 110,62 18,6 10,09 17,9
A carico del datore di lavoro 10,74 10,6 93,84 15,8 9,99 17,7
TFR 72,35 71,5 379,00 63,8 34,18 60,7
Contributi altri aderenti 0,002 0,002 10,61 1,8 2,05 3,6

Totale complessivo

101,22 100,0 594,06 100,0 56,30 100,0
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Tab 7a - Risorse in gestione per tipologia di investimento al 30 settembre 2012

Mil. € Val. %
1.144,78 4,0
17.084,88 60,4
2.971,23 10,5
4.477,20 15,8
2.234,57 7,9
57,64 0,2
296,04 1,0
28.266,33 100,0

Tab. 7b - Risorse in gestione per tipologia di investimento e di comparto al 30 settembre 2012

Obbligazionario puro e

e R misto se.nza Azionario
garanzia
Mil. € Valori % Mil. € Valori % Mil. € Valori %
Liquidita 14,98 0,7 782,00 4,5 53,89 3,8
Titoli di stato 1.899,26 91,1 10.247,31 58,5 406,56 28,4
Altri titoli di debito 134,77 6,5 2.102,58 12,0 99,15 6,9
Titoli di capitale - - 3.149,21 18,0 621,34 43,5
Oicr - - 1.016,19 5,8 234,36 16,4
Derivati - - 41,41 0,2 2,33 0,2

Altre attivita e passivita 35,75 1,7 185,36 1,1 12,32 0,9

Totale risorse in gestione 2.084,76 100,0 17.524,06 100,0

1.429,95 100,0
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Tab. 8a - Composizione del portafoglio titoli al 30 settembre 2012*

Titoli di debito
Titoli di capitale

Totale portafoglio titoli
*La tavola comprende sia i titoli detenuti direttamente sia quelli detenuti tramite Oicr (principio del Look Through)
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Tab 8b - Composizione del portafoglio titoli per area geografica e per tipologia di comparto al 30 settembre 2012*

Obbllgazlonamf 9bbhgan°na"°. Bilanciato Non classificabile
puro con garanzia misto con garanzia
. Valori . Valori . Valori . Valori
Mil. € % Mil. € % Mil. € % Mil. € %

Italia 146,74 49,8 2.105,43 67,9 543,74 26,0 91,04 60,5
Altri paesi area Euro 113,76 38,6 931,18 30,0 1.301,89 62,3 51,62 34,3
Altri paesi Ue 25,75 8,7 52,46 1,7 86,78 4,2 7,17 4,8
Usa 4,92 1,7 6,47 0,2 91,96 4,4 0,54 0,4
Giappone - 0,0 - 0,0 9,56 0,5 0,0
Altri paesi Ocse 3,46 1,2 5,30 0,2 52,29 2,5 0,0
Paesi non Ocse - 0,0 0,52 0,0 4,53 0,2 0,0
Titoli di debito 294,63 100,0 3.101,357 2.090,756 150,369
Italia - - 5,33 4,4 49,90 4,6 0,02 1,4
Altri paesi area Euro - - 53,48 409,25 0,61
Altri paesi Ue - - 16,79 138,41 0,24
Usa - - 29,43 314,89 0,31
Giappone - - 3,85 81,55 0,08
Altri paesi Ocse - - 10,90 97,20 0,08
Paesi non Ocse - - 0,44 2,32 0,00

Titoli di capitale - - 120,23 1.093,52 1,33

*La tavola comprende sia i titoli detenuti direttamente sia quelli detenuti tramite Oicr (principio del Look Through)
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Tab. 9 - Rendimenti e Andp per comparto

Rendimento

BIL.DINAMICO

Denominazione AAS Azioni/Obbligazioni benchmark Andp al
comparto (Valori %) 01/01/2012 - 30/09/2012
30/09/2012
GARANTITO 0/100 97.855.329
BILANCIATO 33/67 718.785.832
DINAMICO 60/40 3.403.596
GARANTITO 5/95 42.716.440
BIL. PRUDENTE 30/70 336.907.957

50/50 21.132.726

GARANTITO

BILANCIATO

5/95 10.336.210

30/70 124.392.995

GARANTITO

BILANCIATO

DINAMICO

5/95 94.572.240

30/70 404.814.161

50/50 2.607.598

MONETARIO PLUS

SICUREZZA

REDDITO

CRESCITA

0/100 2,8% 2.011.770.108

5/95 13,8% 839.557.239

15/85 7,1% 3.869.006.394

40/60 345.758.351

GARANTITO

BILANCIATO

5/95 17.466.414

SICUREZZA

BILANCIATO

DINAMICO

25/75 108.527.337
5/95 123.260.977
25/75 421.719.897

50/50 60.597.130

GARANTITO

CRESCITA

0/100 89.070.158

30/70 403.389.366

GARANTITO

BILANCIATO

DINAMICO

5/95 57.709.548

20/80 543.694.468

50/50 6.765.273

GARANTITO

BILANCIATO

0/100 16.200.066

25/75 49.310.173

GARANTITO

BILANCIATO

5/95 13.690.000

30/70 195.930.000

GARANTITO

BILANCIATO

CRESCITA

5/95 702.896.125

20/80 1.167.367.843

40/60
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DINAMICO

GARANTITO

BILANCIATO

DINAMICO

60/40

GARANTITO

STABILITA'

CRESCITA

0/100
30/70

60/40

GARANZIA

PRUDENTE

CRESCITA

0/100
30/70

60/40

GARANTITO

PROTEZIONE

EQUILIBRIO

CRESCITA

8/92
25/75

50/50

GARANTITO

BILANCIATO

DINAMICO

0/100
20/80
40/60

60/40

CONSERVATIVO

BILANCIATO

DINAMICO

5/95
30/70

55/45

GARANTITO

BILANCIATO

5/95
30/70

60/40

GARANTITO

PRUDENTE

DINAMICO

5/95

20/80

OBB.GARANTITO

MONETARIO

BIL.OBBLIGAZIONARIO

BILANCIATO

PREV.AZIONARIO

5/95
20/80

45/55

GARANTITO

PRUDENTE ETICO

BILANICATO

DINAMICO

0/100
0/100
30/70
50/50

70/30

GARANTITO

BILANCIATO

DINAMICO

5/95
20/80
35/65

50/50

GARANTITO

5/95
20/80

40/60

10/90

o
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19.072.651

20.975.138
16.163.248
272.585.908
4.953.661
94.925.711
3.272.040.656
208.489.959
70.399.614
380.712.642
23.008.934
15.414.597
26.875.252
38.501.199
18.980.986

72.653.990

995.398.553

147.677.385

68.501.376

603.312.768

42.556.026

504.444.968

509.697.638

20.452.739

74.390.376

2.607.853

54.931.161

59.568.579

748.149.068

196.657.572

132.435.680

129.672.591

108.258.079

1.129.463.535

38.950.530

1.831.374

53.334.953

971.901

45.761.863
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BILANCIATO

DINAMICO

GARANTITO

PRUDENTE

CRESCITA

DINAMICO

30/70

50/50

SICUREZZA

BILANCIATO

5/95
5/95
30/70

50/50

15/85

25/75

GARANTITO

BILANCIATO

SICURO

BILANCIATO

DINAMICO

5/95

30/70

GARANTITO

ZAFFIRO

SMERALDO

RUBINO

5/95
25/75

50/50

GARANTITO

PREV.OBBLIGAZIONARIO

BILANCIATO O MISTO

PREV.AZIONARIO

5/95
20/80
33/67

60/40

GARANTITO

BIL.PRUDENZA

BIL.SVILUPPO

0/100
15/85
40/60

75/25

GARANTITO

BIL.OBBLIGAZIONARIO

BIL.AZIONARIO

5/95
11/89

35/65

GARANTITO TFR

PRUDENTE

REDDITO

DINAMICO

5/95
20/80

50/50

GARANTITO(WHITE)
CONSERVATIVO(BLUE)
PRUDENTE(GREEN)
BILANCIATO(YELLOW)

CRESCITA(ORANGE)

5/95
5/95
20/80

45/55

5/95
10/90
25/75
50/50

70/30

o
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464.381.028
39.127.644
40.922.162
38.988.036
132.510.102
15.667.961
35.648.549
348.824.513

111.722.292

459.931.534

89.292.131

332.813.799

25.484.763

79.678.507

28.732.602

545.661.455

13.253.872

2,6% 12.089.230
4,5% 36.764.997
7,1% 116.372.246

10,3% 46.951.475

183.938.453

8.690.241

660.087.753

59.000.477

263.293.065

35.863.025

51.978.864

152.593.063

299.801.843

78.463.549

46.559.434

75.998.839

752.353.560

154.915.868

75.684.275
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*II rendimento e ottenuto come media dei rendimenti dei primi tre trimestri dell’anno di ciascun comparto ponderata per il
rispettivo Andp e non é annualizzato.
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